
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 690  

DATA  23/12/2021  

 

 

OGGETTO : 

ACCORDO QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI 

SOTTOSCRITTO IN DATA 24.11.2021 PER L’AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA. LOTTO 1 – 

EDILIZIA, STRUTTURE E IMPIANTI - CIG 894159017F. 

DETERMINA A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO SERVIZI 

DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA INERENTI “INTERVENTI 

DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DEL 

COMPORTAMENTO SISMICO DELL’IMMOBILE DENOMINATO 

“CASA DEL PARCO” DI CEVO” E APPROVAZIONE CONTRATTO 

APPLICATIVO N. 03.  

CUP G38I21004230005 - CIG DERIVATO ZC9346F3EE 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2021/2023; 

- con deliberazione assembleare n. 28. in data 21.12.2020 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica. 
 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Ente n. 11 in data 24.05.2021 

relativa ad approvazione di variazioni al Bilancio di Previsione 2021-2023, con 
la quale sono state stanziate, tra l’altro, le risorse finanziarie per provvedere 

alla realizzazione di diagnosi energetica e di vulnerabilità sismica e al progetto 
di fattibilità tecnico-economica per l’efficientamento energetico e la mitigazione 

sismica relativo ad edifici afferenti al patrimonio dell’Ente - Settore 
Ambiente/Gestione Parco e ciò nell’ambito delle politiche ambientali dell’Ente 

finalizzate all’impegno per la riduzione delle emissioni di CO2 ed 
all’adattamento al cambiamento climatico, anche al fine di precostituire la 

necessaria base tecnico-economica conoscitiva per orientare futuri interventi 
diretti sul patrimonio in oggetto con il supporto del Servizio tecnico e lavori 

pubblici dell’Ente; 
 

VISTO il Documento di Indirizzo alla Progettazione, predisposto dal Servizio 
Tecnico e Lavori Pubblici dell’Ente con la collaborazione del Servizio Parco 

Adamello e Tutela Ambientale nel maggio 2021, a firma dell’Arch. Francesco 

Nicolini e considerato che si rende necessario acquisire i servizi di ingegneria e 
architettura relativamente agli interventi di efficientamento energetico e 

miglioramento del comportamento sismico dell’immobile denominato “CASA 
DEL PARCO” di Cevo di proprietà di questo Ente in attuazione di quanto sopra 

disposto e specificato; 
 

CONSIDERATO che, a seguito di Determinazione del Responsabile del Servizio 
Tecnico e LL.PP. n° 567 del 16.11.2021, in data 24.11.2021 prot. n. 0012613 è 

stato sottoscritto, all’esito di una gara aperta sopra soglia, con gli operatori 
economici Studio Progettazione d’Ingegneria SPI S.r.l. - GAP PROGETTI S.r.l. - 

Studio Perillo S.r.l. - A&I Progettazione Integrata S.c.a.r.l., il contratto 
dell’Accordo Quadro (AQ) avente una durata di 2 (due) anni, per l’affidamento 

di servizi di ingegneria e architettura – LOTTO 1 edilizia, strutture, impianti, 
per un importo complessivo di Euro 500.000,00 (oltre IVA e/o altre imposte e 

contributi di legge); 
 



PRESO ATTO che: 
- l’Accordo Quadro ha natura di contratto normativo e finalità di 

regolamentare gli appalti specifici derivati di ogni lotto, da affidare agli 

operatori economici aggiudicatari durante il periodo di durata 
dell’accordo; i contratti derivati, nel rispetto delle norme generali fissate 

dal capitolato, individuano nel dettaglio le regole esecutive del singolo 
affidamento; 

- il capitolato di accordo quadro prevede che siano stipulati contratti 
derivati specifici (detti anche contratti attuativi o esecutivi o applicativi) 

per l’espletamento di singoli servizi, previa assunzione della 
Determinazione di affidamento e impegno della spesa; 

 
SENTITO il Responsabile del Servizio Tecnico e LL.PP. della Comunità Montana 

di Valle Camonica per l’opportuno raccordo tecnico-amministrativo del 
contratto attuativo di cui all’oggetto con la gestione dell’accordo quadro 

generale; 
 

VISTA altresì la documentazione contrattuale (Prospetto calcolo corrispettivi, 

capitolato prestazionale – schema di contratto) del servizio oggetto di 
affidamento predisposta dagli uffici sulla base delle indicazioni emergenti nel 

Documento di Indirizzo alla Progettazione soprarichiamato e depositata agli atti 
della presente Determinazione; 

 
CONSIDERATO CHE: 

1. con il presente affidamento e il conseguente contratto si intende procedere 
all’espletamento dei SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA INERENTI 

“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DEL 
COMPORTAMENTO SISMICO DELL’IMMOBILE DENOMINATO “CASA DEL 

PARCO” DI CEVO (BS)”; 
2. il contratto applicativo avrà per oggetto l'esecuzione dei servizi di cui al 

capitolato prestazionale, sarà stipulato mediante lettera commerciale e 
conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) il termine per l'espletamento e l'ultimazione è fissato in giorni 100 dalla 

data di effettivo inizio, fatta eccezione per lo stralcio relativo 
all’efficientamento energetico dell’edificio per il quale è prevista una 

consegna provvisoria, parziale e anticipata funzionale alla 
partecipazione a bando regionale dedicato 

b) i pagamenti saranno effettuati a termini dell’art. 14 del Capitolato 
prestazionale dell’Accordo Quadro; 

c)  il contratto sarà stipulato a misura; 
d) in data 10.12.2021 si è provveduto a trasmettere all’operatore 

economico A&I Progettazione Integrata S.c.a.r.l., il Documento di 
Indirizzo alla Progettazione nonché la documentazione contrattuale 

(Prospetto calcolo corrispettivi, capitolato prestazionale – schema di 
contratto) del servizio oggetto di affidamento, allo scopo di verificarne e 

condividerne i contenuti; 
e) è pervenuta, al prot. dell’Ente al n. 0013792 in data 20/12/2021 la nota 

inerente la disponibilità dell’operatore economico A&I Progettazione 



Integrata S.c.a.r.l. (P.IVA e C.F. 04023930987), con sede in via Savona 
n. 22 a Brescia (BS), all’assunzione del servizio in affidamento e alle 

condizioni di cui agli elaborati contrattuali (D.I.P., Prospetto 

corrispettivi, capitolato prestazionale - schema di contratto); 
 

RITENUTO conveniente ed opportuno procedere all’affidamento di cui 
all’oggetto (intesa come proposta di stipula del contratto 

applicativo/esecutivo), in favore dell’operatore economico A&I Progettazione 
Integrata S.c.a.r.l. (P.IVA e C.F. 04023930987), con sede in via Savona n. 22 

a Brescia (BS); 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

 
DETERMINA 

 
 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo; 
 

2. di attivare, nell'ambito dell'accordo quadro di cui alla Determinazione di 

aggiudicazione n° 567 16.11.2021, un contratto attuativo, avente ad oggetto 



SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA INERENTI “INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DEL COMPORTAMENTO 
SISMICO DELL’IMMOBILE DENOMINATO “CASA DEL PARCO” DI CEVO (BS)”, con 

l'operatore economico A&I Progettazione Integrata S.c.a.r.l. (P.IVA e C.F. 
04023930987), con sede in Via Savona n. 22 a Brescia (BS), per un importo 
complessivo di € 31.222,32 al netto del ribasso offerto del 20,17% di cui: € 

24.607,76 importo contrattuale, € 984,31 contributo cassa 4% ed €. 5.630,26 IVA 
22% (CIG derivato ZC9346F3EE); 

 
3. di APPROVARE la documentazione contrattuale composta dai seguenti elaborati, 

depositati agli atti: 

- Documento Preliminare di Indirizzo alla Progettazione 
- Prospetto determinazione dei corrispettivi; 

- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale - schema di contratto; 
 

4. di determinare il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per 

l'acquisizione dei servizi (comma 15 art. 23 d.lgs 50/2016) come segue, all’esito 
dell’applicazione delle condizioni economiche di cui al Contratto di Accordo Quadro 

citato in premessa: 
 

 
PROSPETTO DEGLI ONERI CONNESSI AL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 

 

 Importo a base d’asta – Progettazione preliminare, 
diagnosi sismica ed energetica 

30.825,20 € 

 Ribasso offerto (20,17%) 6.217,44 € 

a.1 Importo contrattuale 24.607,76 € 

a.2 Contributo cassa 4% sull’importo contrattuale 984,31 € 

a.3 IVA 22% 5.630,26 € 

a.4 Fondo art.113 Dlgs. 50/2016  492,16 € 

a.5 Indagini, prestazioni accessorie e opzionali 2.500,76 € 

a.6 Prestazioni accessorie (Relazione geologica) 2.784,75 € 

a.7 Economie - 

 Totale somme a disposizione 12.392,24 € 

 TOTALE COMPLESSIVO 37.000,00 € 

 
5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa relativa alle 

voci a.1 (importo contrattuale), a.2 (contributo cassa 4%), a.3 (IVA 22%) del 
prospetto economico di cui al precedente punto come da prospetto che segue: 
 

Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 UEB 0105202 

Creditore 
A&I Progettazione Integrata S.c.a.r.l. - 

Brescia (BS) 

Codice fiscale 04023930987 

Oggetto/Causale 

SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 

INERENTI “INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

MIGLIORAMENTO DEL COMPORTAMENTO 
SISMICO DELL’IMMOBILE DENOMINATO 

“CASA DEL PARCO” DI CEVO (BS)” 

Importo € 31.222,32 



 

6. di imputare la spesa di € 31.222,32 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 2.02.01.09.999 

2009/0 
Studi e progettazioni finalizzati ad 

interventi di efficientamento energetico e 

miglioramento comportamento sismico 

relativo ad edifici afferenti al patrimonio 
dell'Ente (Settore Ambiente e gestione 

Parco Adamello) 

€ 31.222,32 

 
7. di impegnare, la spesa relativa alle voci a.4 del prospetto economico di cui al 

precedente punto 4. per complessivi € 492,16; 

 
8.  di impegnare, la spesa relativa alle voci a.5 e a.6 del prospetto economico di cui 

al precedente punto 4., relative alle indagini geognostiche e diagnostiche nonché 

alla relazione geologica, per complessivi € 5.285,51 nelle more del 
perfezionamento degli atti definizione e affidamento; 

 
9. di precisare che la spesa di € 5.777,67 di cui ai precedenti punti 7. E 8. trova 

imputazione al cap 2009/0 del bilancio in corso corrispondente al Piano dei conti 
finanziario 2.02.01.09.999; 

 

10. di dare atto che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10 lett. b), del 
D.Lgs. n. 50/2016, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di 

"stand stil” per la stipula del contratto; 
 

11.di dare atto che, in presenza di esito positivo delle verifiche di cui all’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto attuativo sarà stipulato mediante 
scambio di lettera commerciale (con i contenuti del disciplinare prestazionale) ai 

sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 

12.  di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

13. di dare atto che il Responsabile del Procedimento nonché direttore dell’esecuzione 
del contratto (DEC) relativamente al presente servizio è il geom. G.P. Bolis del 

Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente; 
 

14. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

*** 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 

 


